
V N I T Ř N Í  N O R M A  U P

R-B-20/18

Statut Čestného uznání rektora  
Univerzity Palackého v Olomouci 

autorům odborných knih

Obsah:	 Tato	vnitřní	norma	stanoví	podmínky,	pravidla	a	postup	udělení	Čestné-
ho	uznání	rektora	Univerzity	Palackého	v	Olomouci	autorům	odborných	
knih.

Garant:	 prorektorka	pro	vědu	a	výzkum		

Platnost:                  30. září 2020

Účinnost:                   1. října 2020	



2	 Vnitřní	norma	UP	č.	R-B-20/18

Statut Čestného uznání rektora  
Univerzity Palackého v Olomouci 

autorům odborných knih

Preambule

Statut	Čestného	uznání	rektora	Univerzity	Palackého	
v	Olomouci	autorům	odborných	knih	je	vnitřní	normou	
Univerzity	Palackého	v	Olomouci	(dále	jen	„UP“)	a	v	sou-
ladu	se	zákonem	č.	111/1998	Sb.,	o	vysokých	školách	
a	o	změně	a	doplnění	dalších	zákonů	(zákon	o	vysokých	
školách),	ve	znění	pozdějších	předpisů,	(dále	jen	„zákon“),	
upravuje	podmínky,	pravidla	a	postup	udělení	ceny	„Čest-
né	uznání	rektora	Univerzity	Palackého	v	Olomouci	auto-
rům	odborných	knih“.

Článek 1
Předmět úpravy

1. Rektor	UP	zřizuje	touto	vnitřní	normou	cenu	udělo-
vanou	rektorem	UP	nazvanou	Čestné uznání rektora
Univerzity Palackého v Olomouci autorům odborných
knih	(dále	jen	„Čestné	uznání	rektora“).

2. Tato	vnitřní	norma	upravuje	podmínky,	pravidla	a	po-
stup	udělování	Čestného	uznání	rektora	autorům	od-
borných	knih.

Článek 2
Podmínky a pravidla

1. Rektor	UP	ve	snaze	zvýšit	prestiž	vědecké	práce	na	UP
uděluje	každý	rok	Čestné	uznání	rektora	autorům	od-
borných	knih,	a	to	autorům	z	řad	zaměstnanců	UP.

2. O	možnosti	obdržet	Čestné	uznání	rektora	informuje
na	webových	stránkách	UP	akademickou	obec	UP	ka-
ždý	rok	prorektorka	pro	vědu	a	výzkum.

3. Návrhem	na	udělení	Čestného	uznání	rektora	se	pro
účely	této	normy	rozumí	zaslání	odborné	knihy	v	tiš-
těné	podobě	a	průvodního	listu	v	elektronické	podobě
(dále	jen	„Návrh“).	Průvodní	list	tvoří	přílohu	č.	1.

4. Návrh	se	podává:
a) na	oddělení	vědy	a	výzkumu	příslušné	 fakulty

UP	v	případě	předkladatele	pracovně	zařazeného
na	fakultě	UP,

b) k	rukám	ředitele	vysokoškolského	ústavu	UP	v	pří-
padě	předkladatele	pracovně	zařazeného	na	vyso-
koškolském	ústavu	UP.

5. Návrh	se	předkládá	nejpozději	do	30.	září	daného	ka-
lendářního	roku.

6. Předkladatelem	Návrhu	může	být	pouze	zaměstnanec
UP.	Předkladatelem	Návrhu	může	být	i	autor	publika-
ce	navržené	na	udělení	Čestného	uznání	rektora.

7. O	zařazení	předložených	publikací	do	kategorie	„od-
borná	kniha“	rozhodne	grémium	složené	z	proděkanů
pro	vědu	a	výzkum	všech	fakult	UP,	ředitele	vysoko-
školského	ústavu	UP	a	prorektorky	pro	vědu	a	výzkum
(dále	jen	„Grémium“).

8. Pro	udělení	Čestného	uznání	rektora	jsou	výslovně
vyloučeny:
a) publikace	populárně	vědecké,
b) učební	texty	a	učebnice.

9. Čestné	uznání	rektora	mohou	obdržet	autoři	odbor-
ných	knih,	které	nesou:
a) vročení	daného	kalendářního	roku,	nebo
b) vročení	roku	předchozího,	pokud	již	Čestné	uznání

rektora	neobdrželi.
10. V	případě	kolektivu	autorů	je	možné	udělit	Čestné

uznání	rektora	pouze	hlavnímu	autorovi	publikace.
11. Čestné	uznání	rektora	může	být	spojeno	s	finanční

odměnou	z	fondu	rektora.	O	přiznání	odměny	a	její
výši	rozhoduje	rektor	UP.	V	případě	přiznání	odměny
je	odměna	vyplácena	v	rámci	mzdy	za	měsíc	listopad
daného	kalendářního	roku.

Článek 3
Postup udělení Čestného uznání rektora

1. Oddělení	vědy	a	výzkumu	příslušné	fakulty,	kterému
byl	Návrh	podán,	učiní	první	výběr	a	vytvoří	seznam
navrhovaných	odborných	publikací,	který	postoupí
Oddělení	vědy	a	výzkumu	Rektorátu	UP.	V	případě
vysokoškolského	ústavu	UP	učiní	první	výběr	Kolegi-
um	ředitele	vysokoškolského	ústavu	UP.

2. Oddělení	 vědy	a	 výzkumu	Rektorátu	UP	postou-
pí	seznamy	odborných	knih	navržených	na	udělení
Čestného	uznání	rektora	Grémiu.	Grémium	seznamy
projedná	a	prostřednictvím	prorektorky	pro	vědu	a	vý-
zkum	je	postoupí	rektorovi	UP	k	rozhodnutí.

3. Prorektorka	pro	vědu	a	výzkum	odpovídá	za	včas-
né	předložení	seznamu	odborných	knih	navržených
na	udělení	Čestného	uznání	rektora	rektorovi	UP.

4. O	udělení	Čestného	uznání	rektora	rozhoduje	na	návrh
Grémia	rektor	UP.	Rektor	UP	si	vyhrazuje	právo	určit
počet	oceněných	odborných	knih.

5. Čestné	uznání	rektora	předává	autorům	oceněných	od-
borných	knih	rektor	UP	na	slavnostním	shromáždění,
které	je	součástí	Akademického	týdne	UP	v	následu-
jícím	kalendářním	roce.	Za	organizační	zajištění	slav-
nostního	předání	Čestného	uznání	rektora	odpovídá
Oddělení	komunikace	Rektorátu	UP.



3	 Vnitřní	norma	UP	č.	R-B-20/18

Článek 4
Závěrečná a zrušovací ustanovení

1. Evidenci	udělených	Čestných	uznání	rektora	vede	Od-
dělení	vědy	a	výzkumu	Rektorátu	UP.

2. Zrušuje	se	Rozhodnutí	rektora	UP	–	B3-8/99	ve	znění
novely	č.	1	„Čestné uznání rektora Univerzity Palac-
kého v Olomouci autorům vědeckých monografií“ ze
dne 25.	ledna	2007.

3. Tato	vnitřní	norma	nabývá	platnosti	dnem	jejího	zve-
řejnění	a	účinnosti	dnem	po	dni,	kdy	nabyde	platnosti.

V	Olomouci	dne 25. září 2020

prof.	Mgr.	Jaroslav	Miller,	M.A.,	Ph.D., v. r.  
rektor	UP

Seznam příloh: 
Příloha	č.	1	–	Průvodní	list	-	vzor



4	 Vnitřní	norma	UP	č.	R-B-20/18

Příloha č. 1 
Průvodní list - vzor

PRŮVODNÍ LIST
Čestné uznání rektora xxxx:

Obor:

Název odborné knihy, citace:

Autor, v případě autorských kolektivů hlavní autor, který je navržen na ocenění:
(Fakulta,	vysokoškolský	ústav,	jméno	a	příjmení	včetně	titulů)

Kontakt:
(e-mail,	telefon)

Krátké představení autora a odborné knihy:
(Pokud	bude	kniha	oceněna,	toto	představení	zazní	na	slavnostním	předávání	ocenění.)

Doporučení k ocenění:
(Nepovinné)

Předkladatel:
(Jméno,	příjmení)




